Allah'ın sıfatlarına dair olan bu inanç, Allah'ın Arş'ın üzerine istiva etmesi ile ilgili bir soru kendisine yöneltildiğinde İmam Malik b. Enes'in (Ö. 179/ 795) verdiği cevap ile netlik kazanmaktadır.

* Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi

** Söz konusu ayetin meali şöyledir: "Sana Kitabı (Kur'an'ı) indiren O'dur. Onun bazı ayetleri muhkemdir ki, bunlar kitabın esasıdır. Diğerleri de müteşâbihtir.

İslam’da en erken teolojik tartışmalardan bazıları -ki bunlar Kelam İlminin gelişimi için temel teşkil eder- Allah’ın sıfatlarını yorumlamak etrafında toplanır. Müslüman kaynaklar bu tartışmaları Ca’d b. Dirhem, öğrencisi Cehm b. Safvan (Ö. 127/ 745) ve Vasıl b. Ata’ya (Ö. 130/ 748) kadar götürürler. Sünnî literatürde Cehm b. Safvan, Kelam’ın ilk gerçek kurucusu olarak kabul edilen kişidir. Muğlâk “Cehmiyye” terimi, Kelam ile uğraşan tüm gruplara işaret etmek için kullanılmıştır. Bu ilk iddialar, Allah’ın Musa ile konuşması, Hz.

Sünnî alimlerin Allah’ın sıfatlarını inkar olarak gördükleri, müteşâbih ayetleri yorumlamaya karşı gösterilen bu tepkinin ön safında Ahmed b. Hanbel (Ö.245/ 855) ve Muhammed b. İsmail el- Buhârî (Ö. 256/ 870) gibi Hadis alimleri veya gelenekçiler vardı. İbn-i Hanbel, Mutezile’nin, “Kur’an’ın yaratılmış olduğu ve Allah’ın sıfatlarının kadim olmadığı” şeklindeki iddialarına karşı eleştiride bulundu. İbn-i Hanbel, bu konuda Allah’ın kadîm bir kelam sıfatına sahip olduğu ve Kur’an’ın bu kelimadan bir cüz olduğu inancına dayandı.

Müslüman alimler, değişen değerler için, Sünniliği savunmaya ve İlahî sıfatların gerçekliğini ispat etmek amacıyla Kalam ve Felsefeden alınan çoğu delilleri müdafaa etmeye giriştiler.

Kalam ile ilgili temel iddialardan birisi, bir gerçeğe ulaşma vasıtası olarak mantığın değeri etrafında döner. Bu 4./10. Yüzyılın başlarında Bağdat'ta Hıristiyan mantıkçı Ebu Bekir Matta b. Yunus (Ö. 328/ 940) ile Müslüman filozof Ebû Said el- Sirafi (Ö. 368/ 979) arasında vuku bulduğu bildirilen meşhur bir tartışma ile örneklendirilebilir. Tartışmanın can alıcı noktası, Mantığın evrensel bir ifade aracı mı yoksa Grek diliyle sınırlı (Grek diline hasredilmiş) bir araç mı olduğu idi. [Chejne (19849; Margoliouth (1905)]³. Gelenekçi alimlerin çoğu, Mantığın Grek dilinin ürettiği bir şey olduğu, Arapça'da bir yerinin bulunmadığı ve İslam için hiçbir değer arz etmediği görüşünü sürdürdüler. Bu tutum Mantığın inanılmazlığına varan aşırı sonuçlara neden oldu. Bu tavır "Kim mantıkla uğraşırsa, dalaletle meşgul olur (men tementaka tezendaka)" şeklinde ifade edildi. Öte yandan mantığın önemli bir araç olduğunu veya doğru düşünmek için kurallar sunan bir beceri olduğu ve gerçeğe ulaşmada kullanılabileceği şeklinde bir kanaat oluşuyordu. Sünni inançları savunmak için bir araç olarak mantığı kullanmaya çalışan alimlerden biri İbn-i Hazm el- Endülüsî (Ö. 456/ 1064) idi. Zâhiri olarak kabul edilmesine ve bu yüzden diğer Sünni alimlerce şiddetle tenkit edilmiş olmasına rağmen, İbn-i Hazm'n mezheplerin evrimi ile ilgili görüşleri pek çok gelenekçi alim tarafından iktibas edilmiştir.

Endülüs’teki Malikî okula olan katı bağlılığı, İbn-i Hazm’ın Endülüs dışına seyahat etmemiş olması gerçeği ile birleşince, Onun yazılarının ve inançlarının sansürlenmesine yardımcı oldu. Bunun sonucu İbn-i Hazm’ın uğrunda çaba sarfettiği sentez şekli, Sünnî İslam’ın kabul edilebilir sınırları içinde benzer fikirleri formüle eden Gazzalî’ye (Ö. 505/ 1111) kadar anlaşılamadı. Gene de İbn-i Hazm’ın bu entelektüel harekete katkısı az takdir edildi. Oysa İbn-i Hazm, daha fazla ilgiyi hakketmişti.

İslam’ın Batıdaki toprakları içinde hapsolup kalan İbn-i Hazm’a karşın Gazzalî, İslam dünyasının politik ve entelektüel merkezinde çalışan Sünnî bir alim idi.

Tüm varlığın sebebi olan kamil bir varlık fikri ile uyumlu olarak Müslüman filozoflar, “Bir” ’in ne olması gerektiğinin katı (rigid) felsefi tanımları ile uyuşan bir Allah tasviri geliştirdiler. “Bir” ’in bu şekilde tanımlanması, Allah’ı göstermesi için “Gerçek Bir” (el-Vahidu’l- Hakk) terimini kullanan Kindî (Ö. 259/ 873) ile başladı. Kindî “Gerçek Bir” ’in kendi varlığında herhangi bir çokluğu barındırmayacağını

⁶ Hourani (1979): 150.

ve dolayısıyla da tüm sıfatlardan münezzehe olduğunu iddia etti. “Bir” ’in varlığı zorunludur ve onun mükemmel “Bir” ’liği bu dünyadaki tüm varlıkların sebebidir.

Bununla birlikte gelenekçiler bile, sıfatlar konusundaki temel inançlarını desteklemek için, sıfatların varlıklarını sorgulamadan, daha karmaşık deliller geliştiriyorlardı. İslâm'ın daha sonraki dönemlerinde yer alan iki alim, gelenekçiliği ciddi olarak savunmalarından dolayı dikkatimizi çekiyor. Bunlar Muvaffaku'd- Din İbn-i Kudâme (Ö. 620/ 1223) ve Takıyyü'd- Din İbn-i Teymiyye (Ö. 728/ 1328). Her biri kelâm ve Allah'ın sıfatları konusuna, genel bir Hanbelî arka plandan yaklaşmış olmasına rağmen, gelenekçilerin benimsedikleri bakış açısının üstünde bir form oluşturmak için, onların her birinin spesifik yönleri üzerinde duracağız.

- _____ (1979) "Reason and Revelation in İbn Hazm's Ethical Thought", in *İslamic Philosophical Theology*, ed. Parviz Morewedge (Albany).
- Ibn Hajar (n.d.) *Fath al- bârî*, 13 (Beirut).
- Ibn Qudamah (1962) *Tahrîm al- nazar fî ahl al- kalâm*, trans. George Makdisi, *Censure of Speculative Theology* (London).
- Ibn Sînâ (1380/1960) *al- Shifâ': İlahiyyât* (2), ed. İbrahim Madkur (Cairo).
- _____ (1981) *al- Risalah al- ' arshiyah*, ed. İbrahim Hilal (Cairo)
- Ibn Taymiyyah, (1386/1966) "Muqaddimat al- tafsîr", in *Majmu' fatawa Ibn Taymiyyah*, 13 (Riyadh)
- Ivry, A. (1974) *Al- Kindî's Metaphysics: a translation of Yaqub ibn Ishaq al- Kindî's treatise on First Philosophy* (Albany).
- Kamali, S. A. (1963) *Tahâfut al- Falâsifah: The Incoherence of the Philosophers* (Lahore).